
Oplæsningsark

Spørgsmål

1 Julefrokosten er en dansk film - en folkekomedie - fra 1976. Simonsens 
Bijouterifabrik holder julefrokost, og det går ikke stille for sig. Karlsens jaloux 
kone ringer hele aftenen, og resten af tiden forsøger han at undgå Hennys 
tilnærmelser. 

Alle, fra kontorelev til ledelse, smider hæmningerne, og inden natten er forbi 
har flere af de festende skiftet frokosten ud med detentionen. Filmen er med 
en perlerække af Danmarks mest folkekære skuespillere deriblandt Preben 
Kaas, Jørgen Ryg, Lisbeth Dahl og Torben Jensen.

Men, hvem spiller egentlig Karlsen i filmen?

Bonuspoint: Der bliver kysset i den film! Som der jo gør til nogle julefrokoster… 
Men kan I fortælle hvor lang tid, verdens længste kys varede? Rekorden vi 
leder efter, blev sat i 2013 i Thailand!

2 Snaps! Ja… mange mener måske, at snaps og julefrokost, går hånd i hånd.
Snaps er en nordeuropæisk brændevinstype. Der findes såvel fabriks- som 
hjemmefremstillede snapse. I en dansk sammenhæng er snaps, brændevin 
og akvavit i det store og hele synonyme. Ved snaps eller akvavit forstås i dag 
især en krydret brændevin, som er destilleret fra gæret mæsk af korn eller 
kartofler.

I skal nu fortælle hvad den norske snaps - som får sin særlige smag ved 
opbevaring i egefade, der har været brugt til lagring af sherry – hedder. 
Snapsens navn kommer af at de 4,5 måneders lagring sker om bord på 
handelsfartøjer, som krydser ækvator. Snapsen lagres i alt i 18 måneder og på 
bagsiden af etiketten angives skibets navn og rute.

Men hvad hedder denne snaps?

Bonuspoint: Og når vi nu er ved stærk spiritus, så lad os tage et lille 
bonusspørgsmål. Den højeste kendte promille tilhørte en 67-årig mand, der 
i december 2004, i sin brandert, blev kørt ned af en lastbil i Bulgarien. Det 
skriver Berlingske Tidende i 2005. 

Efter adskillige kontroltests stod promillen fast og lægerne troede ikke deres 
egne øjne! Manden overlevede trods alvorlige kvæstelser. 

Guinness rekordbog nægter i øvrigt at optage den slags rekorder, så det er 
ikke ”officielt registreret” nogen steder. Men hvad VAR promillen på denne 
bulgarske mand?

Vejledning: Ønsker du ikke at gøre brug af lydfiler, læses 

spørgsmålene højt fra arket her. 
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3 De fleste har nok allerede lyttet til All I want for Christmas én eller to gange 
når vi når d. 24. december … ja…okay, måske nærmere ti gange. MEN Mariah 
Careys ørehænger, er faktisk ikke den mest populære julesang i historien. 
Den pris går nemlig til en anden sang, der findes i mere end 733 forskellige 
versioner (!) og siden 1978 er sunget af legender som Elvis Presley, Etta James 
og Al Green. Sorry, Mariah. 

Hvilken sang er der tale om?

4 ØL! Ja…øl hører som regel til en rigtig dansk julefrokost ☺ Mange mennesker 
kan godt drikke en six-pack…eller mere… i løbet af en julefrokost. Men gør du 
det med det skotske bryggeri Keith Bewery LTDs Snake Venom-øl, ja, så dør 
du nok (hvis altså ikke du for længst er faldet i søvn). Det er nemlig - med en 
helt abnormt høj alkoholprocent - verdens stærkeste øl. 

Men… HVOR høj er denne alkoholprocent?

5 Clupea harengus er – tro det eller ej – en fast bestanddel af mange 
julefrokoster… Fordi… ja… Clupea harengus er… Kan I gætte det?....SILD! 

Silden kan blive op til 18-20 cm., afhængigt af levested – og den kan blive op 
til 20-25 år gammel. Men det tænker man nok ikke så meget over, når man 
sætter tænderne i en dejlig karrysild med æg, eller en kryddersild med rå løg.

Og NÅR man så sætter tænderne i sådan en mad, så er silden ofte fra af 
mærket Glyngøre.

Hvis man kører ca 12 km. syd for Nykøbing Mors, så kommer man til byen hvor 
fiskerifabrikken har sit navn fra. 

Og nu til spørgsmålet: I hvilken KOMMUNE ligger byen Glyngøre?

6 Til jul hører selvfølgelig…gløgg! Denne lækre (og farlige) drink blev opfundet 
af Romerne i det andet århundrede, da de begyndte at varme deres vin om 
vinteren for at holde sig varme. Kærligheden for varm vin spredte sig ikke 
overraskende til hele imperiet, men det var ikke før senere, at krydderier, urter 
og blomster blev tilsat for at holde sygdom væk (enhver undskyldning for at 
drikke gløgg). Det var også en måde at gøre dårlig vin mere velsmagende på. 
Ja Romerne, de lod ikke noget alkohol gå til spilde.

Men hvilket gløgg er nordens mest sælgende? Med over 5 millioner liter i salg 
i norden og en kendskabsgrad på 100% (!) i et vist nordisk land, så er der her 
tale om en klar ”gløgg vinder.” 

Men hvilket gløgg mærke er der tale om?
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7 Vi ved alle, at den gode gamle Coca Cola reklame indikerer den rigtige 
begyndelse på julesæsonen…altså billedet af julemanden - som vi kender 
ham - med hans røde tøj, buttede mave, buskede skæg – der kører afsted i 
den store juleudsmykkede Coca Cola lastbil. Dette er dog ikke den eneste 
marketing taktik, der har formet en tradition. 

Familier i Japan mæsker sig nemlig i noget helt særlig take away til deres 
julemiddag, takket være en 40 år gammel kampagne fra fastfood firmaet 
der leverer denne take away! Alt imens vi, her i Danmark, tackler folk i 
supermarkedet for at få fingrene i den sidste and, er japanerne smarte og 
bestiller deres ”take away julemiddag” ugevis i forvejen for at undgå lange 
køer. 

Men – hvilket fastfood firma er det, der har fået japanerne overbevist om, at 
det er en fantastisk tradition?

8 Sne! Hvem elsker ikke sne når det er jul. Og når der er sne skal der 
selvfølgelig laves… SNEMÆND!

Verdens højeste snemand var faktisk en snekvinde, og blev døbt Olympia af 
indbyggerne i Maine, USA, som byggede hende i 2008. 

Olympia var kun små 10 meter kortere end Frihedsgudinden. Hun blev 
forskønnet med otte par ski som øjenvipper, fem røde bildæk som læber og 
hendes arme bestod af to grantræer, der hver målte 9,14 meter. Det er jo også 
en måde at få fjernet 5.896.700,81kg sne fra gaderne på!

Men hvor høj var hun så hende her Snekvinden Olympia?

9 Den første sang, der blev spillet i det ydre rum, var faktisk en julesang. Dette 
skete d. 16. December 1965 under NASAS Gemini 6A rum-mission.

Sangen er skrevet af amerikanske James Lord Pierpont i 1857 – og er på 
danske blandt andet indspillet af Otto Leisner – og i 2012 blev den såmænd 
også sunget af Michael Bublé.

Men hvad ER det dog for en sang, der er kommet så vidt omkring?

Bonuspoint: Apropos Otto Leisner, så har vi her et lille bonus spørgsmål, 
der omhandler netop ham: Han mener selv, at hans interesse for at ”have et 
publikum” startede ved hans første job som 10 årig. Her havde han nemlig 
en masse kunde-kontakt. Men hvilket job var det? Var han bladbud, bud i et 
vaskeri eller piccolo hos en hundefrisør?



4

10 I 2009 blev der lavet en slags remake af filmen Julefrokosten fra 1976. Filmen 
blev instrueret af Rasmus Heide der også stod bag Blå mænd fra 2008. 

Den årlige julefrokost hos autoværkstedet Holgers Auto står for døren, og 
alle i det hyggelige værksted glæder sig gevaldigt. Det gælder også den 
nyansatte værkfører Anders Bo, der efter de første ti snaps ikke kan lade være 
med at falde for alle de skøre og skæve eksistenser; ikke mindst Holgers 
datter Amalie, der bliver skarpt bevogtet af den retarderede og hårdtslående 
fejedreng Buller. Traditionen tro går julefrokosten fuldstændig amok, alle 
smider deres hæmninger, og hverdagens små stridigheder blusser for alvor 
op. 

Blandt de medvirkende i filmen er, Thure Lindhardt, Ghita Nørby, Anders W. 
Berthelsen & Kim Bodnia.

Derudover er en dansk komiker med i filmen. Han besætter rollen som ”Nico 
Holm”. Men hvem er der her tale om? 

Bonuspoint: På et tidspunkt i filmen tages der fotokopi af røvballer … som det 
jo SKER til julefrokoster. Og det GØR det faktisk ifølge flere kopimaskine-
reparatører! 

Nå men, når Gluteus Maximus – som den store sædemuskel eller slet og 
ret din røv hedder – hopper op på kopimaskinen, så er det faktisk kroppens 
største muskel der skal foreviges på kopipapir. Denne muskel bruger 
mennesket til mange forskellige ting, men dog IKKE til at trække vejret med. 

Det er der dog særligt én dyreart der gør. Og hvilken dyreart er det?


